
 
Поаѓањето на детето во училиште е 
важен момент во неговиот живот. Тоа се 
сретнува со нова средина, во училишен 
двор и широки ходници полни со детски 
џагор. Наставниците и родителите 
треба да имаат големо трпение и 

 
адаптација кој за некое дете може да 
потрае и цело полугодие. Затоа 
родителите на првачето (особено оние 
на кои првачето им е прво дете) треба 
да знаат неколку правила: 

1. Овозможете му на детето да го 
засака училиштето; 

2. Овозможете му да доживее 
успех, а со тоа ќе стекне самодоверба и 
доверба во другите луѓе; 

3. И најмалиот успех пофалете го, 
наградете го; 

4. Направете да биде свесно за 
своите способности и можности; 

5. Поттикнете го да прашува, да 
биде љубопитно; 

6. Поттикнете го да ги забележува 
работите, настаните околу себе и 
разговарајте за тоа; 

7. Не барајте да биде идеално; 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

разбирање во овој период на 

 

 

 

 



 ̀ 
  14. За уредноста на ученичкото 

катче детето треба само да се грижи; 

15. Столчето треба да биде 
прилагодено на детето за да може 
правилно да седи; 

16. Доколку нема ученичко катче 
барајте од детето да учи на исто место; 

17. Во ученичкото катче треба да 
биде сместен: распоредот на часовите, 
дневен и неделен распоред на 
активности за детето; 

 

НАЈДИ ВРЕМЕ 
ЗА ДЕТЕТО, ТОА 

Е СМИСЛАТА 
НА ТВОЕТО 
ПОСТОЕЊЕ. 

   

   

    

8.Поттикнете го да биде активно, 
самостојно, само да го направи она што 
го може и да ги завршува работите до 
крај; 

18.Создавајте работни навики 
кај првачето; 

19.Ако некогаш погреши 
оставете го да се соочи со неуспехот; 

 21. Просторијата во која учи детето 
треба да биде чиста, проветрена, светла 
и топла(19 до 22 степени). Во неа не 
треба да има предмети кои го одземаат 
вниманието; 

22. Домашните работи првачето 
нека ги работи самостојно, а Вие 
проверете ја точноста на сработеното; 

23. Домашните работи нека ги 
работи по доаѓањето од училиште (по 
краток одмор), а не навечер; 

24. Не барајте од детето да биде 
она што Вие на сте биле како ученик; 

25. За секој постигнат успех на 
првачето радувајте се заедно; 

26. Комуницирајте континуирано 
со наставникот и училиштето, така 
успехот на Вашето дете ќе биде 
неизбежен; 

9.Не заплашувајте го со казни 
или со наставникот (тој не е средство за 
заплашување); 

20.Ако немате можности за 
детска соба, направете ученичко катче; 

10.Учете го како да комуницира 
со врсниците и возрасните; 

 

   

11.Барајте од детето да го прави 
она што се бара од него, а не само она 
што го сака; 

 

12.Бидете што почесто со 
првачето зашто кога детето ќе 
почувствува дека е сакано посигурно е 
во себе и полесно се прилагодува на 
промените; 

 

13.Барајте од првачето да биде 
уредно и чисто; 

 

 


